
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 28 del 20  Marzo 2017
  
Oggetto:    
L. R. 53/2001 - Nomina del Commissario per l'espletamento delle funzioni di competenza del 
Presidente e del Consiglio direttivo dell'Ente parco regionale delle Alpi Apuane

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”;

Vista la legge regionale 31 ottobre 2001, n. 53 recante “Disciplina dei Commissari nominati dalla 
Regione” così come modificata dalla legge regionale 28 Aprile 2009 n.19;

Visto il regolamento di attuazione della L.R. 53/2001 emanato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 49/R del 5 agosto 2009;

Visto in particolare l’art 2 comma 1 lett. c) bis della legge regionale n.53/2001 che prevede che la 
Regione  può  nominare  commissari,  relativamente  ad  enti,  aziende,  agenzie  ed  altri  organismi 
pubblici  dipendenti,  istituiti  ed  ordinati  con  legge  regionale,  anche  per  assicurare  la  continuità 
amministrativa qualora i  loro organi ordinari  siano decaduti  o disciolti  ovvero impossibilitati  al 
regolare funzionamento per dimissioni dei titolari;

Vista la legge regionale 11 agosto 1997, n. 65 “Istituzione dell'Ente per la gestione del “Parco 
regionale delle Alpi Apuane”. Soppressione del relativo Consorzio”;

Vista la Legge Regionale n. 30 del 19 marzo 2015 ”Norme per la conservazione e la valorizzazione 
del patrimonio naturalistico - ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 24/1994, alla l.r. 65/1997, 
alla l.r. 24/2000 ed alla l.r. 10/2010” ed in particolare l'art. 20 che disciplina la procedura per la 
nomina dei Presidenti dei Parchi regionali e l'articolo 21 che disciplina le modalità di nomina dei 
Consigli direttivi dei medesimi enti;

Richiamati:
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 13 del 1 febbraio 2013, con il quale il Sig. 
Alberto Putamorsi è stato nominato Presidente dell'ente parco regionale delle Alpi Apuane;
- il Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 1 del 1 febbraio 2013, con il quale sono stati 
nominati i componenti del consiglio direttivo dello stesso ente parco;

Preso atto che gli organi dell'ente parco ricostituiti con gli atti sopra richiamati, ai sensi dell'articolo 
11 della l.r. 65/1997 nel testo allora vigente, avevano durata di quattro anni, decorrenti pertanto dal 
1 febbraio 2013;

Preso atto che il mandato del Presidente dell’Ente Parco regionale delle Alpi Apuane è scaduto il 31 
gennaio 2017, così come alla stessa data è scaduto anche il Consiglio direttivo; 

Preso atto che l'articolo 21, comma 2, della sopra richiamata l.r.  5/2008 prevede che gli  organi 
amministrativi  di  competenza della Regione non ricostituiti  entro il termine della loro scadenza 
sono prorogati per i quarantacinque giorni successivi e che, decorso tale termine senza che si sia 
provveduto al loro rinnovo, gli organi decadono;

Preso  atto  che il  periodo di  prorogatio  del  Presidente  e del  Consiglio  direttivo dell’Ente Parco 
regionale delle Alpi Apuane è scaduto in data 17 marzo 2017, secondo quanto previsto dall'articolo 
21, comma 2 della l.r. 5/2008;  

Preso atto che la procedura per la nomina dei nuovi organi non si  è ancora perfezionata e che, 
pertanto, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Ente, risulta necessario provvedere, 
alla nomina di un Commissario per l'espletamento delle funzioni di competenza del Presidente e del 



Consiglio direttivo, così come previste agli articoli 20 e 21 della l.r. 30/2015; 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 5, comma 2, lettera b), della l.r. 53/2001 la durata del mandato 
commissariale  non  deve  eccedere  la  durata  di  quarantacinque  giorni  dal  giorno  successivo  al 
decorso del termine di scadenza del periodo di prorogatio dell'organo decaduto;

Considerato che l'Assessore all'Ambiente e alla Difesa del Suolo ai sensi dell'articolo 4, comma 2, 
del  regolamento  n.  49/R  del  2009  ha  proposto  il  Sig.  Alberto  Putamorsi  per  la  nomina  a 
Commissario;

Dato atto che il Sig. Alberto Putamorsi possiede adeguata qualificazione professionale in relazione 
all’incarico da ricoprire, come da curriculum vitae agli atti, e risulta in possesso dei requisiti previsti 
dall’art 10, comma 3 della l.r. 53/2001, come attestato nella dichiarazione sostitutiva sottoscritta 
dall'interessato;

Preso atto, inoltre, della dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal Sig. Putamorsi ai sensi dell'articolo 
20  del  Decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico,  a norma dell’articolo 1,  commi 49 e 50,  della legge 6 novembre 2012, n. 190” circa 
l’assenza a suo carico di situazioni di inconferibilità o incompatibilità;

Vista l’accettazione del Sig. Alberto Putamorsi ad assumere l’incarico di Commissario;

Ritenuto di nominare il Sig. Alberto Putamorsi quale Commissario per l'espletamento delle funzioni 
di competenza sia del Presidente che del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco regionale delle Alpi 
Apuane,  fino  alla  nomina  dei  nuovi  organi  e  comunque  per  un  periodo  non  superiore  a 
quarantacinque giorni dal giorno successivo alla scadenza del periodo di prorogatio degli organi 
decaduti; 

Ritenuto di precisare che nel caso in cui la nomina dei nuovi organi avvenga in date diverse, nel 
periodo intercorrente tra le due nomine il commissario dovrà svolgere esclusivamente le funzioni 
dell'organo non rinnovato;

Ritenuto di stabilire che:
- al Commissario non spetta alcuna indennità per il mandato conferito, ma che al medesimo spetta il 
rimborso delle spese sostenute, nei casi e nella misura stabilita per i dirigenti regionali;
- all’attività commissariale si applicano le disposizioni inerenti gli effetti della nomina e gli obblighi 
degli enti sostituiti, di cui alla legge regionale 53/2001;

DECRETA

1. di  attribuire, per le motivazioni espresse in premessa,  al Sig.  Alberto Putamorsi  l’incarico di 
Commissario  per  l'espletamento  delle  funzioni  di  competenza  del  Presidente  e  del  Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco regionale delle Alpi Apuane, così come previste agli articoli 20 e 21 della 
l.r. 30/2015;

2.  di  precisare  che  l’incarico  commissariale  avrà  durata  fino  alla  nomina  dei  nuovi  organi,  e 
comunque per un periodo non superiore a quarantacinque giorni dal giorno successivo alla scadenza 
del periodo di prorogatio degli organi decaduti;



3. di precisare, altresì, che nel caso in cui la nomina dei nuovi organi avvenga in date diverse, nel 
periodo intercorrente tra le due nomine il Commissario dovrà svolgere esclusivamente le funzioni 
dell'organo non rinnovato;

4. di stabilire che al Commissario non spetta alcuna indennità per il mandato conferito, ma che al 
medesimo spetta il rimborso delle spese sostenute, nei casi e nella misura stabilita per i dirigenti 
regionali;

5.  di  stabilire che all’attività commissariale si  applicano le disposizioni inerenti  gli  effetti  della 
nomina e gli obblighi degli enti sostituiti, di cui alla legge regionale 53/2001;

6 di prevedere che per quanto non diversamente disciplinato nel presente decreto, si applicano le 
disposizioni  della  l.r.  53/2001  e  del  regolamento  49/R  del  5  agosto  2009  di  attuazione  della 
medesima legge regionale;

7. di trasmettere il presente atto è trasmesso:
− al Sig. Alberto Putamorsi;
- al Direttore dell’Ente Parco regionale delle Alpi Apuane;
-  alla  Comunità  del  Parco  dell’Ente  Parco  regionale  delle  Alpi  Apuane  per  il  tramite  del  suo 
Presidente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi 
dell'articolo 5, comma 1, lettera c) della legge regionale n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18.

Il Presidente
           Enrico Rossi

Il Direttore
Edo Bernini


